IN
CONVERSIO-
NEM
Pauli Apostoli
COMMENTARIUS
PRACTICUS.

Authore
GEORGIO LÆTO.

V A R A D I N I,
Impensis ABRAHAMI K. SZENCI.
M. DC. LI.

L E C T O R I

Benevolo.

PAUCIS ab hinc diebus, non spe turpis lucri: verum amoris sinceri Deum glorificandi, ejus Ecclesiam ædificandi, Patriam denique nostram adjuvandi zelo ductus, opusculum Theologicum, Authore Georgio Læto methodice, sub titulo: *Peregrinatio Pauli conscriptum, accurato, quâ à nobis, aliis quoque similibus laboribus intricatis, fieri poterat, studio, divina favente gratia, imprimi curavimus.* Nunc cursus eodem prorsus spiritu, zelo, & studio perculsi, non nullorūmque ferventiorum verbi divini Ministrorū benigna exhortatione, imò & stimulo compulsi, sub eadem spe, alteri quoq; ejusdem Authoris præfati opusculo,

sub titulo: *Conversio Pauli*, piè, clarè, &
succinctè conscripto, à nobis prope-
diem imprimendo manum admovi-
mus. Tanta spe freti, tantum videlicet
vobis abesse, hunc qualem cunque no-
strum laborem, utilem tamen, apud
vos incassum iri: quin imò, gratià Spi-
ritus S. efficace assidue impetratâ, mo-
dis & mediis à Deo ad id destinatis, di-
ligentem dabitis operam, ut veram &
sinceram complurium miserorum pec-
catorum conversionem, *Conversione*
hac usi, experiemini. Tu ergo, Lector
benevole, nostro labore fruere, eaque,
quæ in eo maximè ad rem tuam fa-
ciunt, tibi aliisque ex peccatorum statu
ad statum gratiæ convertendis, ut ve-
rus & sincerus Jesu Christi servus inde-
finenter suadeto, jugi labiorum sacrifici-
cio impetrato, ut tu quoq; labore tan-
dem tuo, circa alterius Conversionem
anxiè laborans, ipse quoq; Conversus,
fruaris. Vale.

COM

COMMENTARIUS
PRACTICUS,
IN
CONVERSIONEM
PAULI APOSTOLI.
CONCIO I.

Text. Actor. 9. v. 1.

*Saul autem adhuc spirans minas ac cædem adversus
discipulos Domini, adiit Pontificem maximum.*

EXPLICATIO.

Admirabilem & præclaram historiam Conversionis Pauli ad Fidem Christianam explanaturi sumus practicè, divina adjuvante gratia. Antequam vero ad ipsum Textum accedamus, præfationis loco hæc quatuor breviter examinabimus.

- I. Dicemus aliquid de duobus Pauli nominibus.
- II. Ostendemus, quando Saul caput vocari Paulus.
- III. Indicabimus quo anno à Christi passione fuit conversus.
- IV. Quo

IV. Quo tempore ejus ætatis hæc admirabilis
conversio accidit.

I. De nominibus Pauli Apostoli. Duo eum habuisse nomina, ita ut & Saul vocaretur & Paulus, plusquam clarum est. Non derivatur autem Saulus à Græca voce σάλυς, significante turbulentam commotionem fluctuum marinorum; ita ut interposito u fiat Σαύλυς, id est, inquietus, turbulentus. Verum ab Hebræo verbo (est enim Saul vocabulum Hebræum) Shaal; quod significat petiit, vel rogavit: quæ annotatio est Erasmi.

Paulus verò non est nomen Hebraicum neque Græcum. In nullo antiquo scriptore Græco reperiitur; non in Homero, nec Hesiodo, nec Herodoto: sed tantum in posterioribus Historicis Græcis, sed iis qui Latinam historiam verterunt in Græcam, ut in Plutarcho, Dione: quod notat Aretius. Sed est vox Latina, inter Romanos usitata; ut Paulus *Æmilius*, Paulus *Fabius*, Paulus *Julius*, &c. quod observavit Beza.

II. QUANDO Saul cœpit vocari Paulus?

Quidam putant eum fuisse vocatum utroq; nomine statim à suâ nativitate; quod erat sollempne apud Hebræos: ut Matthæus Levi. Verum si ita esset, nescio cur eum Lucas in ejus historia statim ab initio non vocavisset promiscuè *Saulum* & *Paulum*: quod tamen non facit, sed constanter eum appellat *Saulum*, usque ad 13 caput Actorum. Quo argumento repel-

Iuntur illi etiam, qui dicunt eum cœpisse vocari Paulum tempore suæ Conversionis. Neque eorum est verisimilis sententia, qui putant eum nomen Pauli obtinuisse à tempore conversionis Pauli *Sergii*; (de quo habetur *Acto.* 13.) cuius nomen (dicunt) sibi imposuit tanquam monumentum & memoriam triumphi quem egit de converso præcipuo inter gentiles viro, ad fidem Christianam. Nam non est hæc sanctorum consuetudo, ut ex ejusmodi occasionibus nomina sibi assumant. Nec videtur id convenire cum Pauli modestia & humilitate: neque cum ratione sana; nam *Sergius* ille potius debuit vocari Pauli nomine, quippe ab eo & conversus & baptizatus, quam Paulus ejus nomine appellari. sed falsam esse istam sententiam, ex eo patet, quod vocetur Paulus etiam antequam *Sergium* convertisset; *Acto.* 13. v. 9. Saulus autem (qui & Paulus) repletus Spiritu Sancto, &c. quæ conversiōnem Sergii præcesserant. Verissima est ergo *Bezæ* & *Catharini* sententia, eum ita cœpisse vocari tum, quum ab Ecclesia Antiochena Spiritus sancti jussu separaretur ad Christum inter Gentiles prædicandum: ita ut sit credibile, eum quandiu inter Judæos in Euangelio laboravit, fuisse vocatum *Saulum*, (est enim vox Sauli, uti jam monuimus, *Hebræa*:) sed postquam fuit ad prædicandum Euangelium inter Gentes vocatus, Romano cœpit vocari nomi-

ne, nimirum, *Pauli*: non tam ut ostendatur se esse Romanum privilegiis, quam potius ut testaretur se esse Apostolum Gentilium; nam nomen illud cum esset Romanum, acceptius erat inter Gentes, quarum innumeræ parebant Romano Imperio: Et fieri potest, ut *Saul* & *Paulus* eadem sint nomina effectu & significacione, nec differant nisi ut *Thodoricus* Latinè, *Dietrich* Germanicè, & *Thierric* Gallicè. Vel, *Johannan* Hebraicè, *Johannes* Latinè, *Hans* Germanicè; *Jan* Bohemicè; & *Paulus* Latinè, *Paul* Germanicè, *Pawel* Bohemicè.

Perrerius contra hanc ultimam sententiam objicit, dicendo; Paulum postquam separatus fuit adhuc fuisse vocatum Saulum. Sed respondeo; Nunquam amplius vocatur solius Sauli nomine ex quo ab Ecclesia missus fuit. Ultimus locus, in quo Saul, (solo hoc nomine) vocatus est, reperitur *v. 2. cap. 13. Actor.* Ita vero missus cum Barnaba venit primò in insulam Salaminam, & ibi vocatur Saul conjunctim cum nomine Pauli; quo deinceps semper appellatur solo.

III. Quo anno à Christi passione fuit *Paulus conversus*? De hoc tempore tres invenio diversas opiniones. 1. Prima est eorum qui putant eum fuisse conversum anno à Christi passione septimo. Sed hoc non videatur esse veritati contentaneum: nam non est verisimile Ecclesiam Christi per septennium tam altâ pace &

tran-

tranquilitate usam fuisse, ut nullam fuerit experga persecutionem: quæ tamen prima fuit illa, in qua perit Stephanus; qui ideo ab antiquis Patribus Protomartyr vocatur, & cuius martyrium non diu post subsequuta fuit hæc conversio. 2. Secunda est eorum, qui hanc conversionem ponunt in annum primum Passionis Christi, in 15 diem Januarii. Sed quia vulgo & rectè creditur Stephanus martyrio coronatus eodem anno Christi passionis 26 Decembris, non videtur potuisse infra illud tempus quod effluxit inter mortem Stephani & conversionem Pauli, omnia illa evenisse, quæ commemorantur à Lucæ cap. octavo Actorum: nam temporis illius spatium non nisi unius mensis fuit. 3. Optima ergo illorum videtur sententia, qui conversionem illam ponunt in secundum annum Passionis Domini, ita ut ab ejus passione usque ad conversionem Pauli, id est, ad 25 Januarii effluxerit annus integer cum decem mensibus.

IV. Quo tempore etatis sue Paulus conversus fuerit? Quorundam est hæc opinio, quod admodum fuerit juvenis, circiter annorum viginti. Et fundant eam super eo, quod dicitur *Acto. 7. 58.* Testes autem deposuerunt pallia sua ad pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus. Sed illis opponi potest, *Acto. 9. 13.* Ubicum Ananias vocat virum. Inter mortem autem Stephani & conversionem Pauli, non tantum

effluxit temporis, ut potuerit ex adolescenti
fieri jam vir. Itaque vox illa *vocavit*, non re-
spicit ætatem ejus, sed animum nondum ad il-
lam feritatem lapidibus obruendi hominem,
natum. Hæc enim vox apud Græcos id signi-
ficat, ut Budæus notat. Et certum est, non a-
ded juvenem eum fuisse: quandoquidem &,
quæ de se ante conversionem refert, non quad-
rant in juvenilem ætatem: *Acto. 26. 9. 10. sta-*
tueram adversus nomen illius Iesu Nazareni multa
oportere me, contraria facere: quod etiam feci Hiero-
rosolymis: & multos sanctorum ego carceribus in-
clusi à principibus sacerdotum potestate accepti, &
quum ab eis interimerentur tuli suffragium. Ferre
suffragia talia, & habere potestarem, non ca-
dunt in juvenilem ætatem. Deinde si tantum
esset annorum viginti, non excessisset annos
46. ætatis suæ, quarto anno Neronis, quum
scriberet Epistolam ad Philemonem, ubi v. 9.
vocat se Paulum senem. Atque ita sequeretur
etiam Paulum martyrio affectum anno ætatis
suæ 55. Quum tamen Chrysostomus putet
eum fuisse circiter 68 annos. Itaque videtur
omnino fuisse annorum 30. & ultra, quum
converteatur.

Hæc de iis que præstationis loco præmittere volui-
mus: accedamus jam ipsa verba versus primi:
In quibus Beatus Lucas describit nobis Adven-
tum Sauli ad Pontificem maximum Hierololy-
mitanum. *Quod facit ita; ut*

I. Ostendat causam hujus adventus motorem.

II. Proponat ipsum adventum.

DE PRIORE.

Quid autem Saulum permoverit, ut ad illum summum sacerdotem iret, facile cuivis patet ex verbis prælectis: nempe insignis ejus malitia contra Ecclesiam Dei, non ita pridem tunc renatam. Hanc verò malitiam Euangelista, 1. Proponit. 2. Amplificat. 3. ejusdem ostendit objectum.

I. Primum quod attinet, malitia Sauli proponitur istis verbis; Saul autem adhuc spirans minas & cædem; hoc est, perquam cupiebat nocere fidelibus, idque omni studio conabantur: imò omnem movebat lapidem, ut eos daret internecioni: nec minus ab eo crudelissimo studio abstinere poterat, quam respirare.

Atque hæc est primaria intentio & sumum desiderium hostium Ecclesiæ Dei, occidere & è medio tollere Christicos. Juramento se obstringunt ad extirpandos haereticos: non secus atque illi quadraginta viri contra Paulum, de quibus Lucas narrat, Actor. 23. 21. Infidiantur Paulo viri plures quadraginta, qui seipso devoverunt neque esuros neque bibituros, usque quo interemerint eum. Nec mirum est eos eo esse animo: quum talia eis adulatores suppedent consilia; ut urant, secent haereticos.

*I. Causa
adven-
tus.*

*1. Malici-
tia Sau-
li.*

*Doctrina.
Prima-
ria in-
tentio
hostium
Ecclesiæ
est, fide-
les è me-
dio tol-
lere.*

Lipsius.

Verum enim in verò ô bone Deus, quæ tandem est causa corum malitiæ?

Ratio 1. 1. Procedit ea ex odio quodam innato,
ab Odio innato. quo prosequuntur fideles; quod prædicit ipse Deus Gen. 3. 15. *inimicitiam pono inter te & mulierem hanc, similiterque inter semen tuum & semen hujus: hoc conteret tibi caput, tu autem conteres huic calcaneum.* Quemadmodum aquæ cum igne nulla est convenientia, sed perpetua intercedit pugna; ita semini huic mulieris Christo eiusque sectatoribus, & serpenti eiusque assecclis. Hujus rei illustre habemus exemplum in muliere in desertum fugiente ob Draconis persequitionem, Apoc. 12. 1. & sequentibus. Quum autem odium sit duplex; licitum, quo David sepiuscule in Psalmis profitetur se odisse impios: & illicitum; videndum nobis est, ex quo genere hoc sit, de quo loquimur. Sanè odium illud ex parte fidelium quo Diabolum & ejus sodales prosequuntur ipsa justitiæ est iustius: quia ille est hostis Dei & ejus gloriæ: quo verò Satan flagrat in pios, omnino est injustum. Nam ideo eos mundus odit,

*Illegiti-
mo: quod
proba-
tur.*

2. 1. Quodcum eis non communicent in idolatria & aliis peccatis: quam rationem Petrus inculcat fidelibus, 1. Epist. 4. 3. 4. *Sufficit vobis præterito vitæ tempore, quæ libent Gentibus perpetrâsse incedendo in lasciviis, cupiditatibus, vi-
nolentiis, commissationibus, compotationibus & ne-
fariis simulacrorum cultibus.* Quimobrem illi non

conceper-

concurrentibus vobis ad eandem luxus profusionem,
peregrinari sibi videntur, blasphemantes. Quod
verò ita cum illis non communicent, recte ab
illis sit: Deus enim omnem idolatriam dam-
navit; & communicantes aliorum peccatis
communibus minatur punire pœnis, dicens,
Apoc. 18. 4. Exite ex ea, (scilicet Babylone) popule
mi: ne participes sis peccatorum ejus, & ex plagis
ejus accipiatis. 2. Quia eos arguunt peccato-
rum: quod fit, primo reprehendendo eorum
malè facta; ita Moses annon ob hanc causam
coactus fuit fugere? *Exod. 2. 13. 14.* Deinde pia
& exemplari vita. 3. Quia eorum opera sunt
bona. Hanc causam expressè assignat Aposto-
lus, *i. Job. 3. 12.* Hæc est denuntiatio quam accepi-
stis ab initio, ut diligamus alti alios. Non sicut
Cain, qui ex illo improbo erat, & mactavit fratrem
suum. Cujus autem rei gratiâ occidit eum? quia
opera ejus mala erant, fratrius autem ejus justa. Sal-
vatorem nostrum Iudæi non ob mala opera,
sed bona lapidare volebant: *Job. 10. 31. 32.* Su-
stulerunt ergò rursum lapides Iudæi ut eum lapida-
rent. Respondit eis verò Jesus: multa bona opera o-
stendi vobis ex Patre meo: propter quod illorum
operum me lapidatis?

II. Altera causa eorum malitiæ est zelus ip-
sorum, sed non secundum scientiam; adeò ut
putent se cultum Deo gratum præstare, teste
Christo, *Job. 16. 2.* Movebunt vos Synagogis: imò
veniet tempus, quum quisquis vos interemerit, pu-

Ratio 2.
a Zelo
malo ,
qui quo d
sit talis
probatur

1. Exem-
plo. *et se cultum præstare Deo.* Similes sunt hæc in
parte Judæis; de quibus Paulus pronuntiat
ita, Rom. 10. 2. *Zelum Dei habent, sed non ex no-*
titia. Quapropter zelus talis impropriè ita di-
citur: propriè enim est *κανονιγία.* Paschalis
II. notanda sunt verba, qui Henricum IV. Im-
peratorem non tantum excommunicavit, sed
etiam contra eum Robertum Comitem Flan-
Myster.
Iniqui:
Morati,
pag. 265 driæ armavit his verbis: *Mandamus tibi ut con-*
federatos excommunicatos, qui se falsò dicunt cle-
rūm (id est, eos, qui contra eum sequebantur
partes Imperatoris) *persequaris: imò ubique &*
quomodo cunque poteris perseguere Henricum caput
Hereticorum & ejus fautores. Nam certè non pote-
ris Deo præstare ullum gratius sacrificium. Hoc ti-
bi & tuis militibus sit in remissionem peccatorum.
Verum Ecclesiastici, Episcopi, &c. Germaniæ
Concilio convocato ad hanc Epistolam rescri-
pserunt Paschali: ubi inter alia dicunt; *Est &*
alius gladius spiritus, nempe Verbum Dei. Est &
alius gladius spiritualis, per quem mortificamus vitia
carnis nostre. Hos tantum duos gladios Dominus
dedit Apostolis. Unde ergò hic tertius gladius venit
Pape, quem d. ut Roberto contranos?

2. Ra-
tionibus.
nempe
I. a Con-
trario
spiritu
spiritus
Christi.
Ubi

Ac ne putetis illos falso Sc injuriā accusari
hujus *κανονιγίας*, efficiam, ut id luce meridi-
ana clarius perspicere possitis: licet se palliolo
gloriarum Dei obtegant. Nam I. Zelum illum
sed non secundum scientiam cognoscere po-
testis liquido ex eo ipso, quod hoc faciant.
Spiritu

Spiritus enim Dei & Christi non spirat minas
nec cædet; verum patientiam, verum charita-
tem, verum tolerantiam. Ideoque cum hic
versaretur corporaliter, ex ingratis oppidis,
quæ eum hospitio noluerant excipere, vindic-
tam sumere noluit: quin imo discipulos suos
illam indigitantes, repressit, dicendo, *Luc.*
*9. 55. 56 Nescitis qualis spiritus vos sitis: Filius e-
nim hominis non venit ut perderet animas homi-
num, sed ut servaret.* Estne vero conveniens,
ut Christi sectatores hodie contrario sint præ-
diti spiritu? Neque pater ille familias passus
est servos suos evellere zizania ex agro. Nam
quum ei diccerent, *Vis abeamus & colligamus ea?*
Ille respondit; *non: ne colligendo zizania, era-
dicetis simul cum eis triticum. Sinite utraque si-
mul crescere usque ad messem.*

Nec est quod ex eo, quod Elias Propheta si-
mile aliquid fecisse legatur *2. Reg. cap. 1. vers.
20. 12. inferas,* eum non habuisse spiritum
Christi. Legitur quidem ibi Elias fecisse de-
scendere ignem è cœlo qui consumpsit præ-
fectum quinquaginta hominibus, una cum il-
lis. Sed respoudeo *primo* non exemplis esse
agendum sed præceptis. *Deinde*, alia fuit œco-
nomia religionis in V. T. nimirum paulò duri-
or & severior: inde enim fuit, quod Deus po-
pulos Ethnicos gladio extirpare jussit. In No-
vo autem T. administratio ejus est longè mi-
tior: ubi in causâ Religionis gladio verbi non
ferri

*ad objec-
tionem
respon-
dere;*

3.

2.

ferri agendum est. 3. Tandem etiam hoc considerandum est, Eliam fuisse Prophetam, id est, à Deo excitatum ideo ut ageret extraordinaria, non autem ordinaria. Ideoque existimandus est omnino hoc fecisse ex peculiari jussu divino, uti patere potest ex 2. Reg. 1. 15 Edixerat Angelus Jehovae Eliæ, descendere cum isto, ne timeto a facie ejus: quapropter surgens descendit cum eo ad regem. Quemadmodum itaque Angelus ille tertia vice parcere jussit, ita sine omni du-

II. Ab innocencia cornu, qui persecutio- nes patiuntur. bio bis ignem descendere mandavit. II. Considerate jam mecum eos, quibus illa vis inferatur. Sunt homines tales qui nihil admittunt nec contra legem Dei, nec Politiae, ut Paulus de se loquitur, Act. 25. v. 8. & 28. v. 17. Neque in legem Iudeorum, neque in Templum, neque in Cæstem quiquam peccavi. Quod iure magno accommodamus ad eos, de quibus nobis est sermo. Quis enim magis adhæreret Legi Dei? eam illi summopere commendant, eam ab omnibus legi cupiunt, ei supremam in Ecclesia auctoritatem post Deum tribuunt, omnes partes Religionis Christianæ essentiales ad eam tanquam Lydium lapidem examinant: imò ideo exilia, carceres, & ignes patiuntur, quod eam solam præteritis traditionibus humanis eicontrariis sequantur; quod eam typis vulgent. In Politia verò quos invenies Regibus aut Princibus fideliores? Cuilibet reddunt, quod debent, vestigal, census, honorem, &c. Quem ex iis

ex iis vidisti autem Rebellem, aut Regicidam, aut Principicidam?

Quapropter videamus jam ab unâ parte magnum In-
gnam malitiam hostium Ecclesiae Christi. Nam situo-
line omni causa, contra omne fas & æquum,
contra leges naturæ, leges patriæ communis,
contra fidei & promissionum juramenta hor-
rendas spirant cum Saulo cædes contra disci-
pulos Domini. 2. Ab altera parte, misericordiam
eorum summam defleamus. Nam nesciunt
quid faciunt, uti crucifixores Christi: pro qui-
bus ipse Dominus oravit, dicens, *Luc. 23, 34.*
Pater remitte hoc ipsis: nesciunt enim quid faciant.
Quanquam nescio an hæc eorum ignorantia
non sit affectata: in hac nimis clarissimâ
luce Euangeli, quæ totum mundum illustrat
radiis suis. *ut ut sit,* orandus est Pater ille lu-
minum, ut eos lumine suo cœlesti illuminet,
uti fecerat Paulus persequitori: quo tandem
videant veritatem, & desistant persequi Eccle-
siam. Hoc officium jubet Christus præstare
nostris inimicis; *Matt. 5. 44.* *Diligite inimicos
vestros, benedicite eis qui devovent vos, benefacite
iis qui oderunt vos, & precamini pro eis qui vobis in-
festi sunt & persequuntur vos.* Hoc mandatum
sequutus Stephanus fuit, & nobis suum reliquit
exemplum imitandum, *Actor. 7. 6.* *Positus geni-
bus clamavit voce magnâ: Domine ne statuas eis
hoc peccatum.*

II. Secundum quod attinet, Amplificatio- 2. Malit-

tie Sauli nem & Exaggerationem malitiæ Sauli, ea con-
exagge-
ratio. *tinetur in verbis, Saul spirabat A d h u c . Ma-*
nifestum est ex cohærentia horum verborum
cum antecedentibus, Beatum Lucam respicere
mortem Proto-martyris Stephani, ad quam
consenserat Saul quoque: imò custodiebat ve-
stimenta eorum, qui Stephanon lapidibus ob-
ruebant. Itaque hoc vult dicere Lucas; Non
satis illi erat, quod juverit Stephanon tolli ē
medio, non erat hoc contentus; sed porrò
spirabat cædem, quam desiderabat impatienti
& extremo desiderio.

Doctri-
na.
Malitia
hostium
Ecclesiæ
est inex-
plebilis.

In cujus exemplo tanquam in tabula habe-
mus depictam vivis coloribus imaginem in-
compescibilis malitiæ & crudelitatis hostium
Ecclesiæ Christi. Quum incipiunt sævire,
nullum finem invenire possunt. Non sunt con-
tentи cæde unius vel duorum: verum quam-
plurimos internecioni dare cupiunt. Sitis eo-
rum inextinguibilis est. Quemadmodum ignis
non cessat, priusquam comburat omnia, qua
cœpit: aut aqua rupto semel aggere porrò flu-
it: ita hostes Ecclesiæ Christi. Crudelis Jesa-
bel non satis habuit intermissæ prophetas Dei;
^{1.} *Reg. 19. 1. 2. Quin persequebatur quoque Eli-*
*am, qui solus relictus fuerat, *ilid. v. 2. & Rom.**

^{11. 3.} *Affyrii non tantum destruxerant Ecclesi-*
am Dei in Judæa, sed etiam reliquias ejus Ba-
bylone conabantur extinguere, nimisrum Da-
nielem ejusque socios. Idem clarè patet ex per-
sequu-

sequutionibus antiquis, in quibus non satis erat nonnullos, coique quam plurimos interfecisse, sed volebant omnes omnino extirpare. Et novis, in quibus nec infantibus parsum est. Et quid mirum: quandoquidem in manes demortuorum saevitum? Cineres *Hus* exusti in fluvium abjecti. *Wiclefi* ossa post quadraginta annos effossa & combusta. Sed nec hoc adeo mirum, cum eò progressum sit malitia, ut non parcat suis, sed in carcere faciat putrefactare innocentissimos quosque & catholicissimos: ita loquitur author catholicus in lib. de statibus & Imperiis mundi, de Inquisitione Hispanica, quam dicit verè esse inventionem tam infastum & crudelem, quam que possit inveniri crudelissima, pag. 392. in princip.

Cur autem desiderium illud expleri nequit? *Ratio 1.*

I. Primo quidem, quia malitia illius quo authore illi aguntur quoque est inexplicabilis. Dies atque noctes circumit, tanquam *Leo rugiens*, querens quem devoret, teste Petro, 1. Ep. 5. v. 8. Atque hanc ob causam etiam *Draco antiquus & serpens*, qui electos dies & noctes accusat, vocatur, Apoc. 12. 9. 10. Quod clarum est ex exemplo Jobi, cap. 1. v. 7. Dicente autem *Jehova satanæ*, unde venis? respondit *Satan*, à peragrande terram & à perambutando in ea. Hæc est ergo prima ratio, quod similes sint suo patri, Joh. 8. v. 44. Qui suam malitiam exercet contra fideles ideo primò, quod valde delectatur profusione *Causa sanguinis*.

- sanguinis humani. Ille primus seditionem in cœlo inter Angelos excitavit, *Apoc. 12. v. 7.* Factum est prælium in cœlo: Michaël & Angeli ejus præliati sunt cum Dracone, & draco pugnavit & Angeli ejus. In Paradiso verò Adamum & E-
 2. vam occidit: ob quam causam vocatur à Christo homicida ab initio, *Joh. 8. 44.* Deinde, vehe-
 menter eum etiam movet invidia. Nam invi-
 3. tiam Dei & spem ejus obtinenda. Nec parùm illi dolet, quod ab eis videat potenter destrui suum regnum, Christi verò amplificari & pro-
 moveri.

Ratio 2. 2. Deinde verò postquam semel gustarunt à Dele- sanguinem innocentem, tam benè illis sapit il- et atione, quam in le, ut eum in dies magis magisque sitiant. Nam de ca- hac ratione satisfaciunt sibi & suo desiderio. piunt; Possunt facere pro lubitu suo quæcunque vo- nempe: lunt: jam nemo est, qui eos impedit, remo-
 1. 2. tis illis obstaculis. Utilitatem inde etiam non 3. exiguum reportant, occupando & confiscando eorum bona; exemplum est in Christi crucifi- xi tunica, *Joh. 19. 23. 24.* Milites ergò quum cru- cifixissent Jesum, acceperunt ejusdem vestimenta, (Et fecerunt quatuor partes, unicuique militi par- tem) & tunicam: erat autem tunica insutulis, à summo contexta tota. Dixerunt ergò inter se: Ne findamus eam, sed sortiamur de illa, cujus futura sit.

Usus 1. Hoc verò omnibus inimicis Ecclesie Dei eò Dehort. inservit, ut sibi caveant, quum adeò periculo- sum

sum sit incipere persequi eam, ut perquam difficile sit desistere. Ne incipiatis ergo: quin considerate talium finem. Nam *peribunt illi omnes;* Motiva,
1. 2. 3. Dominus *exsurget contra eos, & eos compescet:* quod fecit hostibus Davidis, *Psal. 2. 9.* Quare quicquid tandem illi agant, *frustra sunt.* Quid tot & tam cruentæ lanienæ profuerunt in Gallia? ipsi authores Catholici fatentur *septem nationes Huguenotas pro uno occiso.* Author libri de *Statibus Mundi & Imperiis.*

Nostri esthic etiam officii, Deum sedulo o- Uſus 2.
Hortat. rare, ne nos permittat insatiabili furori hosti- um nostrotum; quin potius animos eorum emolliat. Nam ne talia quidem eveniunt ab- que Divina Providentia & permissione; quod Jobus exemplo suo confirmat; & David, qui 2. Sam. 24. 14. inquit, *Incidamus quæſo in manus Domini, nam magnæ sunt miserationes ejus.* Quod Motiva,
1. ut ed alacrius ab eo petamus, non tantum con- sideranda sunt exempla aliorum fidelium & i- mitanda; uti Ecclesiæ Judaicæ, *Psal. 44. 27.* Ubi orat; *urge ad auxilium nobis, & redime nos propter benignitatem tuam.* Item Apostolorum, qui *Actor. 4. 24. 29.* servide Deum precantur, pro liberatione sui ab angustiis adversariorum, in quibus tunc erant constituti: Verum etiam necessitas summa: ut nempe possimus in pace & tranquillitate Deo in hac terra servire: quem finem vult Apostolus etiam esse precum pro omnibus Magistratibus, *i. Tim. 2. 2.* Adhortor

igitur ante omnia ut fiant deprecationes, preces, interpellationes, gratiarum actiones pro quibusvis hominibus, pro regibus & quibusvis in eminentia constitutis; ut tranquillam ac quietam vitam degamus cum omni pietate & veneratione.

3. Malitia
Sauli
objectū.

III. Objectum Sauli malitiae continetur verbis istis; *Contra discipulos Domini.* Hic fuit primus & antiquissimus titulus eorum qui in Dominum Jesum crediderunt; *Discipuli Domini* vocabantur, *Acto. 9. 36.* Joppæ fuit quædam discipula nomine Tabitha: & 14. 22. Confirmarunt animos discipulorum: & 21. 4. Permansimus ibidem dies septem, inventis discipulis. Postea vero vocati sunt *Christiani*, idque primum Antiochiae; *Act. 11. 26.* Factum est ut annum totum congregarentur in Ecclesia, docerentque turbam multam; & discipuli nominarentur primum Antiochiae *Christiani*. Per contemptum quidem à nonnullis appellati sunt *Nazaræi*, *Act. 24. 5.* Comperimus virum hunc esse pestem, & qui moveat seditionem omnibus Judæis per orbem terrarum, & principem Hæresis Nazaræorum. Ab aliis *Galilæi*; ut à Juliano Apostata, qui sagitta è cœlo percussus in prælio contra Persas, exclamavit, *vicisti tandem Galilæe*, intelligens Dominum Christum. Antiquissimum tamen est nomen, discipuli Domini.

Dōtri-
na.

Militia
mundi

Ex his vero jam luce meridianâ est clarius, quinam homines illi summæ & insatiabili militiae hostium Ecclesiæ Dei sunt obnoxii & subje-

subjecti; Discipuli Christi. Quotquot fuere obnoxii tam veteres quam recentes, tam generales quā particulares persequitiones, ex omnes fuere contra discipulos Domini. Paulum non vides spirasse minas & cædem contra crucifixores Domini, neque contra alios nebulones, homicidas, scortatores, ebriosos &c. sed tantummodo contra discipulos Domini: illi sunt verum & unicum malitia mundi objectum.

Sunt autem discipuli Christi, hi; Primo qui res ad salutem necessarias discunt non alibi quam in scholâ Christianâ; non in scholis Philosophiae, sed in scholis Ecclesiæ Christianæ, in quib⁹ doctrina non hominum, sed ejus ad discendum proponitur. Deinde, qui discunt hoc, quod ille docet. Docet autem Christus 1. Fidem & pœnitentiam. Hoc fuit initium prædicationis

Christi, Marc.1.14.15. Venit Jesus in Galilæam, prædicans Euangelium regni Dei, & dicens, expletum est tempus, & appropinquavit regnum Dei: respicite & credite Euangelio. Credere oportet te non tantum in Patrem, sed etiam in Filium & Spiritum sanctum, Joh. 4. 1. Creditis in Deum? etiam in me credite, Matth.28.19. Jubemur baptizari in Patrem & Filium & Spiritum S.

2. Charitatem & concordiam, Joh. 13.34.35. Præceptum novum de vobis: ut alii alios diligatis; sicut, inquam, dilexi vos, ut vos etiam diligatis alii alios. Ex hoc omnes cognoscant vos esse discipulos meos, si charitatem habueritis alii in alios. 3. Pa-

tientiam in cruce & afflictionibus. *Marc. 8.34.*
*Quicunque vult pone me venire, abdicet semetipsum, & tollat crucem suam ac sequatur me. Qui hoc non facit, non est ejus discipulus: ut ipse pronuntiat, *Luc. 14. 27.* *Quisquid non portat crucem suam & sequitur me, non potest meus esse discipulus.* 4. Mansuetudinem & humilitatem, *Matt. 11. 28. 29. 30.* *Venite ad me omnes qui fatigati estis & onerati, & ego faciam ut requiescatis. Attollite jugum meum in vos, & discite a me quod mitis sum & humilis corde! & invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum facile est, & onus meum leve est.**

Ratio 1.

Quanquam autem in antecedentibus doctrinis jam ostensum est, quare hoc fiat, ut discipuli Domini obnoxii sint persequitionibus; tamen ad illas rationes adhuc hæ duæ addi possunt. Nam primò quidem discipuli Domini sunt objectum malitiæ mundi idè, quod piè vivunt. *2. Tim. 3. 12.* *Omnes enim qui volunt piè vivere in Christo Jesu, persequitiones patientur. Quemadmodum idem experientia quotidiana discimus & videmus: quò quis est piëntior, eò ferè afflictior, eò plures habet adversarios. Expende exemplum Davidis, Christi, & Apostolorum.*

Ratio 2.
à Dei beneplacito. Cuius-

*2. Deinde verò, quia Deo nostro placet hac via nos ducere in Coelum; via nempé durâ & asperâ, teste Christo *Matt. 7. 13. 14.* *Introite per angustam portam: quoniam lata est porta & spatio-**

spatioſa via, quæ adducit in exitium, multique
 ſunt qui introeunt per eam. Quia angusta est porta ^{in hoc} placet?
 & ſtricta via, quæ ducit ad vitam, & pauci ſunt,
 qui inveniant eam. Placet autem illi, non quod
 aliquid ſui hic ſpectet Deus, cum exitio noſtro;
 verum quod hoc ē re noſtra eſſe ſciat. Nam
 docere vult noſ, non terram hanc pro nobis eſſe
 paratam, ſed quiddam longè excellentius, nem-
 pē Cælum: non haec inferna, quæ citò tranſe-
 unt, ſed ſuperna illa quæ durant in æternum;
 non ea quæ videntur, ſed quæ non videntur:
 quo argumento ſe folantur Apostoli, 2. Cor. 5. 1.
 Non ſpectamus ea quæ cernuntur, ſed ea quæ non
 cernuntur: nam quæ cernuntur temporaria ſunt,
 at quæ non cernuntur, æterna. Scimus enim noſ,
 ſi terrefris hujus domus noſtræ tabernaculum diſſo-
 lutum fuerit, ædificium ex Deo habituros, domicili-
 um videlicet non manuſactum, æternum in Cælis.
 Adde quod magnum vult in nobis excitare de-
 ſiderium vitæ æternæ, efficeréque ut nobis me-
 lius deinde (ita dicam) ſapiat cœlum, quum
 adeò amaram & acerbam experiamur terram.
 Dulcia non meruit, qui non gaſtavit amara. Re-
 cte: majoris ille facit libertatem, qui fuit in
 ſervitute aut captivitate, quam qui nunquam:
 & pacem, qui belli incommodis exercitatus
 fuit; quam qui ſemper in tranquillitate vixit.
 Ita Deus vult noſ hic eſſe in ſervitute & bello,
 ut deſideremus pacem illam verè auream cœle-
 stem, & libertatem: neque creaturæ irrationa-

les libertatem tam avidè exspectarent, nisi nunc
subjectæ sint vanitati, ut Apostolus Rom. 8.19. &c.
3. loquitur. Præterea per cruces & afflictiones si-
mus similes imaginis Filii ejus, Rom. 8.29. Quos
enim præscivit, etiam prædestinavit conformando
imaginis filii sui: ut is sit primogenitus inter multos
fratres. Non decet servos meliore esse condi-
tione Domino suo: nec milites vivere in deli-
ciis quorum dux incommodis & variis pericu-
lis expositus est. Agnoverat hoc Urias: ideo-
que licet David ei suaderet domum ire & se
recreare, tamen respondit, 2. Sam. 11.11. Arca ipsa,
& Israël, ac Jehuda manent in tuguriis, & Joab do-
minus meus, ac servi domini mei in superficie agri
castra habent, & ego ingrederer domum meam ab
comedendum, & ad bibendum, & ad cubandum
cum uxore mea? ut vivis, & ut vivit anima tua,
non sum facturus rem hanc. Prædixerat hoc Chri-
stus nobis crucem suam ferens è civitate, Luc.
23.31. Si in vidente ligno, inquit, hoc faciunt, in
arido quid fiet? Justissimum sanè est, ut si volu-
mus ei esse similes in gloria, prius ei simus si-
miles in ignominia: uti argumentatur Paulus,
2. Tim. 2. v. 11. 12. Certus est hic sermo: nam si cum eo
mortui sumus, cum eo etiam vivemus. Si substi-
rimus, etiam conregnabimus: si abnegamus, & ille
abnegabit nos.

Tfus
Institu-
tor.

Itaque hīc jam præciditur nobis omnis oc-
casio admirationis. Quis enim jam aut mire-
tur, aut percellatur, quod hodie etiam tot ho-
stes

stes iusurgant contra Ecclesiam Dei, quum eam videat esse objectum persequutionis; quumque sciat talem ejus esse in hoc mundo conditionem? Ecclesia Dei, id est, discipuli Domini, sunt ille lapis offensionis: scopus ad quem collimant & sagittas suas emittunt. Illi sunt milites in primo ordine constituti, contra hos directa sunt tormenta, sclopeta, hastæ, sagittæ hostium. Ne miremini ergo fratres, tanquam peregrini, exploratione illa per ignem que fit in vobis ad vestri experimentum, ut si peregrinum aliquid vobis accideret, 1. Pet. 4. 12.

Quin potius consolamini vos o afflictæ, dispersæ, & contemptæ animæ christianæ, quod hæc patiamini, non ob aliqua sceleræ, sed quod estis DISCIPULI Christi, quod sequimini cum & ejus doctrinam. Proinde plane certi estote, vos esse beatos, siquidem ori veritatis creditis, qui ait, Matt. 5. 10. *Beati quos persequuntur homines justitiae causa: quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Scitote vos ideo esse in gratia apud Deum, teste Petro, 1. Pet. 2. 19. 20. *Hoc cedit gratiae, si quis propter conscientiam Dei suffert molestias injustè afflitus.* Que enim est gloria si peccantes & colaphis cœsi, subsistatis? sed si bene agentes & tamen afflicti subsistatis, hoc cedit vobis gratiae apud Deum.

Quod si vero dixeris magnas esse persequitiones, & eas quidem indies magis magisque augeri, respondeo tibi, verum id quidem esse,

verum-

Vsus II.
Consola-
tionis.
Cujus
propo-
nuntur

- argu-
menta; verum tamen ne desponeas animum, quin
potius animo tuo diligenter ista perpende;
1. Te ex afflictionibus tuis uberrimos reporta-
turum fructus; centuplum tibi reddere pro-
mittit ille cuius causâ pateris, Matth. 19. 29.
*Quisquis reliquerit domos, aut fratres, aut sorores,
aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut liberos,
aut agros, causa nominis mei; centuplicia accipiet,
& vitam æternam hæreditatis jure possidebit.* Imò
si cum eo hic passus fueris, cum eodem in cœ-
lo regnabis. 2. Non fieri ea casu, verum se-
cundum Divinam providentiam & Domini
tui prædictionem, Joh. 16. 33. *In mundo afflictio-
nem habebitis.* Imòverò, quo ulteri⁹ proveheris
in hac mundi senecta, eo majore exspectes af-
flictiones. 3. Veniant tibi in mentem promis-
siones Divinæ, quibus certò certius liberatio-
nem totalem promittit, Esa 41. v. 10. 11. *Ne time-
to quia tecum sum: ne stupeto quia ego sum Deus
tuus, fortifico te, etiam auxiliar tibi, etiam suspen-
to te, dextrâ justâ meâ. En erubescunt & ignomi-
nia persundentur quicunque exardescunt contrate:
erunt tanquam nihil, & peribunt adversarii tui.*
Joh. 16. 22. *Vos nunc quidem tristitia tenemini:
sed rursum videbo vos, & gaudebit cor vestrum, &
gaudium vestrum nemo tollet à vobis.* 4. Tandem
scias, hostes tuos non impunè laturos: Deus
enita de iis vindictam sumet: siquidem ju-
stum est apud Deum, vicissim reddere iis, qui
affligunt vos, afflictionem, qui poenam pendent
æterni

æterni exitii, expulsi à facie Domini & gloria
virium ejus, 2. Thess. i. 6. 7. 8. 9.

DE POSTERIORE.

Ipsum Sauli adventum ad summum Pon- II. Ipse
tificem Lucas exponit verbis istis: *Venit ad adven-*
summum Pontificem. Summus Pontifex tūm ^{tus.}
fuit Annas, uti patet Actor. 4. 6. Et *Annas Pon-*
tifex & Caiaphas, &c. Fuit ille homo clarus in-
ter Judæos: ac in Ecclesia eorum primus: inte-
rim verò discipulorum Domini persequutor
acris, & hostis juratus. Quod quidem eò ma-
gis est mirum, quo ille majore jure esse debuit
primus in amplectenda doctrinâ Domini.

Verum observemus, non raro accidere, ut *Doctri-*
illi qui sive in hoc mundo sunt clarissimi & *na.*
potentissimi, sive in Ecclesia occupant locos *Aliquā-*
primos, maximi sint discipulorum Domini *do ii, qui*
persequutores. Non dico semper: nonnun- *primi sūt*
quam enim Mecænates sunt magni, & beni- *in Eccle-*
gni Patroni: quorum in numero pone Davi- *sia vel*
dem, Samuelem, Ezechiam, Constantinum *Mundo,*
M. & alios: sed aliquando, & id quidem sa- *maximi*
pius. Saul Israëlitarum Rex sacerdotes Dei *solēt esse*
ipse occidit, qui eos in primis tueri tenebatur, *fidelium*
persec-
1. Sam. 22. 17. Et quis magis debebat Christi *quatores.*
innocentiam asserere & defendere, quam Se-
natus Ecclesiæ Judaicæ, & Pilatus judex, qui
tamen eum condemnaverunt ac nefariè inter-
emerunt? Achab rex similiter & Jesabele ejus
uxor prophetas Dei è medio sustulerunt. *1. Reg.*

18. 4. Ita hodie nonnulli qui dicunt se præsidere in Templo, edictis suis jubent discipulos Christi occidere. Omnia taliū David egrediè expressit ingenium, Psal. 2. 1. 2. 3. Quare tumultuantur gentes: & nationes meditantur inane? Sistunt se reges terræ, & proceres consultant simul, contra Jehovam & contra Christum ejus? Dicentes disrumpamus lora istorum, & projiciamus à nobis densos funes istorum?

Ratio. I. Hujus autem rei has ego invenio causas; Prima est, quod eos gloria hujus mundi excæcavit, ut non videant quid agant. Christus fuit mitis, mansuetus & pauper; tales fuerunt quoque ejus Apostoli, Act. 3. 6. Petrus autem dixit claudio illi; argentum & aurum non est mihi. Illi sunt divites; quod res ipsa loquitur, & ipsi aliquando fatentur. Papa enim quidam visâ magna vi pecuniæ pro indulgentiis ad eum allatae, ingenuè ad astantes dixit; Non possum dicere cum Petro, aurum & argumentum non habeo; cui Thomas Aquinas rectè respondit; sed nec potes dicere, surge & ambula. Itaque quum vident Christum habitare in pauperibus & abjectis, tollerare hoc nequeunt. Hinc loquitur Apostolus, 1. Cor. 1. 26. Cernitis vocationem vestram, fratres; vos videlicet non esse multos sapientes secundum carnem, non multos potentes, non multos nobiles. Verum quæstulta sunt mundo, elegit Deus ut pudefaciat sapientes: & quæ sunt infamia mundi, elegit Deus, ut pudefaciat valida. &c.

Altera

Altera est, plerique magnates hujus mundi putant se esse supra leges, nec esse quenquam qui eos possit arguere: sequuti illud Romani Imperatoris; *si libet, licet.* Unde fit, ut non raro vivant, non secundum doctrinam Christi, sed contra eam. Quum vero arguuntur, molestè id ferunt, & excitant persequutiones. Johannis Baptiste exemplo res est clara, Matt. 24.3.4. Herodes prebensum Johannem vinxerat, & conjecterat in carcerem, propter Herodiadem uxorem Philippi fratri sui. Dicebat enim ei Johannes, Non licet tibi eam ducere. Verum Paulus diserte etiam Dominos, id est, magistratus dicit habere Dominum in cælis, Eph. 6.9. *Vos domini, eadem facite erga illos, remissis minis:* scientes vestrum etiam ipsorum Dominum esse in cælis, nec personæ acceptiōnem esse apud eum.

Quod cum ita se habeat, discamus nos non alligare veritatem Ecclesiæ ad certos homines, vel etiam eos qui in hoc mundo magni habentur: nec putemus veram Ecclesiam ex eo cognosci, si habeat multos magnates & magnificos monarchas. Putamusne non fuisse Christi sectatores veram Ecclesiam, cum hic ipse esset, quia inter eos non erant Episcopi Hierosolymitani, aut Romani Imperatores? sanè vera Ecclesia potest esse etiamsi neminem magnatum hujus mundi habeat: accidit enim aliquando, ut summi viri sint ejus persequutores. Deinde vero, quia gloria Ecclesiæ veræ non,

sistit in rebus externis, sed internis, videlicet, *Verbo Dei & ejus purâ prædicatione, in administratione sacramentorum, secundum Christi institutionem, remotis omnibus humanis contramentem institutoris facientibus additamentis. Maximè vero, in satisfactione Christi & pretiosissimo ejus merito.*

V E R S U S S E C U N D U S.

Et petiit ab eo Epistolas perferendas Damascum ad synagogas: ut si quos invenisset hujus viae, tum viros, tum mulieres, vinculos abduceret Hierosolymam.

E X P L I C A T I O.

POstquam Beatus Lucas nobis descripsit Sauli adventum ad Annam, jam aggreditur explicationem eorum, quae Saulus apud eundem Pontificem egit, nempè petiit ab eo litteras Damascum. Hoc verò ita tractat; ut,

1. Proponat ejus petitionem.
2. Ostendat locum, quo spectarent illæ literæ.
3. Breviter exponat, quid illis continetur.

D E P R I M O.

*I. Petitionis
Propositi-*

Intentio Sauli erat Damascum proficiisci, ibique fideles perseQUI. Interim verò, quo facilius & felicius ejus negotium procederet, voluit instrui armis ac potentia ad nocendum. Ac ne quis ei esset impedimento, aut aliquid objiceret, litteras accepit quibus se defenderet & suum

& suum factum, tanquam bonum & legitimum.

Est autem ista consuetudo omnium hostium Ecclesiae Dei: nolunt videri malè facere, sed benè; imò optimè, tum cum Ecclesiam tractant pessimè. Ideoque malitiæ suæ, odiu, & persequotionis semper quærunt aliquos prætextus. Quare, quæso, Saul Davidem persequebatur? quia, (inquietabat Saul) quærebat eum occidere, *i. Reg. 24. 10. 11.* Quod tamen falsum fuisse, ipse Saul fatebatur, dicens Davidi; *Justior es me: nam tu rependis mihi bonum, quum ego affecerim te malo, i. Sam 24. 18.* Mortis Christi, qualis fuit prætextus? quod vetaret Cæsari pendere tributum, quod esset seditionis, &c. *Luc. 23. 1. 2.* Tum surgens universa multitudo eorum, duxit eum ad Pilatum; cœperunt autem eum accusare, dicendo; *comperimus istum pervertere gentem, & vetare tributa dare Cæsari, dicendo se Christum, id est, Regem esse.* Apostolos perlequebatur sub prætextu inobedientiæ, *Aet. 5. 28.* sed tantum erat prætextus: non enim eos latere potuit, magis obediendum esse Deo, quam hominibus: *ibid. v. 29.* Achab objiciebat Eliæ quod turbaret ejus regnum: cum tamen non Elias hoc faceret, sed ipse Achab, ut ei respondit propheta, *i. Reg. u. 17. 18.* Fuitque quum videtur Achab Eliam, ut diceret Achab ei; *tunc ille es perturbator Israelis?* Qui dixit non perturbo Israelem, sed tu & domus patris tui: dum derelinquitis

*Doctrina.
Persecutorum est
nolle vi-
deri se
male fa-
cere.*

præcepta Jehovæ, & sequeris Baalimos. Nemo est etiam qui nesciat, primos Christianos afflictos fuisse sub prætextu horrendorum scelerum: quod in congregatiōnibus suis uterentur promiscuis concubitiōbus, sanguinem infantum, quos interficerent, biberent, asinum pro Deo adorarent, &c.

Tales verò prætextus & pallia requirit ipso-
Ratio 1. rum fævitia. *Primò ne id injustè videantur age-*
re, hoc est, ne videantur esse in pios injuriosi:
atque ita ut aliis hominibus glaucoma offun-
dant, ne videant eorum crudelitatem. Post-
quam Lute iæ Parisiorum decem millia homi-
nūm trucidarunt, in juseos vocarunt, in primis
Amiralium Colignium: & tandem decretum
tulerunt justè eos occisos fuisse. Vide Histori-
am Thuani. Talibus ergò palliis opus habet
eorum crudelitas. Nam quis eam non deteste-
tur? quis orco non devoveat? cum sit plus
quam barbara: adeo ut nonnunquam abhor-
rerent ab ea carnifexes immisericordes. Quis
non abominetur Romanorum ignes quos
struebant noctu per plateas ex strue corporum
Christianorum: aut bestias, aut leones, ursos,
canes, murænas quibus illos dilacerandos obji-
ciebant? quis non exhorrescat vel ad auditum
sepulturæ hominum vivorum? quod avorum
nostrorum tempore unicum erat in fæminas
staturum supplicium in Belgio; quodque in
Nobilissimas etiam exercebatur matronas? vel
ad

ad mortis genera quæ quis crudelissima excogitare potest. Vide quomodo de laniena Parisiensi loquatur Serres in sua Historiâ; *Ubi* (inquit) non est pars em infinitæ doctorum multitudo, nec venerabilibus senibus, nec nobilissimis fæminis, nec honestissimis matronis, nec fæminis gravidis, nec pudicis virginibus, nec scholaribus junioribus, nec infantibus pendentibus adhuc ab uberibus suarum matrum. pag. 705.

Altera ratio est, ut exosam reddant doctrinam Euangeli; ideoque varias comminiscuntur & evomunt in eos calumnias. Verum antiquum est hoc Diaboli artificium, quo jam in Paradiſo uetus fuit in seducenda Eva. Namque ut ei odiosum redderet mandatum Dei, eamque ab eo amplectendo & servando averteret, calumniabatur Dei interdictum hoc argumento, quod non moriturus esset homo etiamsi contrâ Dei interdictum de fructu arboris scientia boni & mali edisset. Imò verò quod Deo similis esset futurus, si edisset, sciens boni & mali. Similiter & illi traducunt fideles apud rudem plebiculam variis modis. Sanè quod horrendum dictu est, ipse audivicu pluribus aliis amicis meis, quendam publicè in loco cultui sacro destinato hæc verba plusquam octies repetiisse, Calvinum nec Lutherum credidisse in Deum, nec eum invocasse: nec credidisse Filium Dei Jesum Christum aut Spiritum S. esse Deum: quæ crimina & mendacia impu-

Ratio 2.

Depulsio
quarun-
dam ca-
lumnia-
rum.Juliodu-
ni in
Templo
Cathed-
rali; An.
den.

Domini. dentissimè & falsissimè omnibus, quos ita appellabat, Lutheranis & Calvinistis multoties adscribebat. *Eodem* pertinet, quod vulgo persuaserunt jam ferè, eos docere Deum esse autorem peccati: qui tamen fatentur, & pleno ore clamant coram toto mundo, à Deo non nisi bona proficiunt autore; mala ne posse quidem, sed à solo Diabolo. Et licet circa peccata hominum Divinam occupari providentiam cum scriptura statuant: tamen inde istud dogma abominandum nulla ratione sequitur. Nam in omni peccato hæc duo semper sunt consideranda: 1. Actio per se, quatenus est actio. Hæc à Deo est, Deumque autorem habet. Est enim omnis actio, quatenus est actio, bona. *Nam in Deo vivimus, movemur, & sumus,* dicente Spiritu S. per Paulum, *Actor. 17. v. 25. 29.* 2. Vitium actioni inhærens. Atque in hoc propriè consistit peccati ratio. Hoc non est à Deo, sed à solo homine. Unde sequitur, eos qui hæc ita docent, non facere Deum autorem peccati, sed hominem solum. *Eiusdem* est spiritus, quum dicunt, eos non credere, ut in sacramento Coenæ sumant corpus Christi. Imo verò tantum abest ut hoc non credamus, ut potius ex animo profiteamur nos manducare corpus Christi & bibere ejus sanguinem verè & realiter: licet ibi non credamus ullam Transubstantionem quam primitiva Christi Ecclesia non creditit, nec de ea scivit: sed postea eam effici-

*Deus non
est autor
peccati.*

*3. In S.
Cena
sumitur
verum
Christi
corpus
vere.*

effinxerunt H̄eretici Eutychiani. Nec ridiculosam consubstantiationem. Neque hoc prætermittendum est, quod illis magnum odium conciliat apud imperitum vulgus, quasi malè sentiant & loquantur de Beatissima virgine Maria. Imò verò honestissimè & summo cum ejus honore: dicunt enim eam esse benedictam, virginem semper fuisse ante partum, in partu, & post partum mansisse. Licet eam non adorent: hoc enim eam magis dehonestaret quam honore aliquo afficeret; quia omnis religiosa adoratio est præcipua pars cultus soli Deo debiti. Deinde adorationem Beatissimæ matris Domini nostri, scimus antiquos h̄ereticos Collyridianos dictos effinxisse: quam ob causam eos Epiphanius refutavit, *Hæresi 79.* Ubi omnes Virginis Mariæ adoratores condemnat, & tandem concludit; si Deus non vult à nobis adorari Angelos, quanto minus eam, quæ est genita ex Anna?

Postrema ratio hæc est; ut suos homines in Ratio 30. devotione suâ & religione detineant. Etenim cui arrideret talis inhumanitas & crudelitas? quis tales non fugiat? Oportet colorari & fucari ne videatur esse crudelitas, sed res justa & decens. Oportet lupum pelle ovinâ indui, si non vult oves perterritas dilabi: & venenum saccaro condiri, ne ore expuatur, antequam in stomacho vires exerat suas: nisi hamum vermiculo contegas, non multos capies pisces.

4. Gloriostissima
Maria hono-
randu
est, sed non ad-
oranda.

Uſus I. Atque ô utinam hæc accuratius perpendant
Inſtitut. omnes Ecclesiæ Dei aduersarii! utinam sibi per-
 suaderi patientur, quicquid effingant, qualeſ-
 cunque tandem rationes suæ crudelitatis, nihil
 esse aliud, quam meros prætextus & litteras
 Sauli. Nulla est rebellio, nulla seditio, nulla
 inobedientia, quas causas illi pretendere con-
 ſueverunt. Fucus est, fucus, quo offundunt
 oculos hominum.

Uſus II. Quocirca nostri, qui hæc audiimus, est offi-
Inform. cii, dare operam, ne vel minima re illis occa-
 ſionem præbeamus: quum eam sibi ipſimet
 per ſe adeò facile invenire ſciant. Geramus
 nos ergo ut servi Dei & discipuli Christi.

Uſus III. Interim vero in omni persequutione hæc
Consola- ſit noſtra consolatio, quod talia patiamur in-
 tions. justè & innocenter: ita ut quicquid dicant,
Fideles non niſi prætextus ſit. Quod luce meridiana
 persecu- clarius patet ex eo; i. Quod eam persequan-
 tiones tur doctrinam, quæ non docet rebellionem
 patientes aut inobedientiam erga Magistratum; quin
 ſunt in- potius plane contrarium. Pauli vocem sequun-
 nocentes; probatur,

1. *R. m. 13. v. 1.* Omnis anima potestatibus super-
 eminentibus ſubiecta eſto: non enim eſt potestas niſi
 à Deo; & que ſunt potestates, ſunt à Deo ordinatæ.
 Ita qz quisquis obſiſtit potestati, Dei ordinationi ob-
 ſiſtit: qui autem obſiſtunt, iſi ſibi condemnationem
 auferent. Huc faciunt etiam præcepta Petri,
2. *Eph. 2. v. 13. 14. 15. 17.* 2. Quod nunquam eos po-
 ſunt convincere eorum quorum cauſa in eos
 infur-

insurgunt: nisi falsos introducant testes, ut Ju-
dæi contra Stephanum, *Actor. 8. v. 11.* & contra
Nabotum. *3. Reg. 21. v. 13.* 3. Quod si qui è me-
dio variis modis tolluntur, morte sua contra-
rium omnino testantur & obsignant. Nullus
martyrum confessus est id, cuius causa ab ho-
stibus falso insimulabatur, & dein exrcuciaba-
tur; adeo quidem ut omnes maluerint mor-
tem sustinere ignominiosissimam. Nec id ta-
men eorum contumacia fecit: quandoqui-
dem semper protestabantur se amplexuros li-
benter si eis meliora monstrarentur ex Dei
verbo. Quo facit etiam illud, eos ultiro non
autem coactos mortem oppetiisse: ut patet ex
eo, *primum* quod eis parluri essent adversarii,
si sententiam suam revocassent. *Deinde*, ex
eorum gaudio, in ipsa morte eriam se proden-
te. *Tandem*, quod maluerint mori, quam erro-
res amplecti.

DE SECUNDO.

Quò dirigi debebant illæ litteræ? respon-
det Lucas, *Damascum ad synagogas.* Civitas hæc
satis longè aberat ab Hierosolymis: nihil
minus tamen Saulo non fuit molestum eo iter
fuscipere: modò inveniret ibi aliquem, in
quem exercet suam rabiem & malitiam.

Ubi iterum nobis de pingitur natura hostium
Ecclesiæ Dei. Nam nulli parcunt labori, nec
sumptibus, modo possint ecclesiæ nocere. Sau-
lum hic videt & petere à summo sacerdote lit-

*II. Ques-
specta-
bant ille
litteræ?*

*Doctrinæ
na. Per-
sequuto-
res nulli
parcum-*

labori, modo no- teras humiliter, & itineri satis longo se com-
cere pos- mittere. Judæi impii totam noctem duxerunt
sint Ec- insomnem salvatorem nostrum exagitando. In
clesie. caput Beati Pauli plures quam quadraginta vi-
 ri conjuraverant, ita ut votum facerent se nihil
 ciborum sumptuosos, priusquam eum è medio
 tollerent, *Aetor. 23. 21.*

Ratio.

Hujus autem rei nulla alia est causa, quam
 quod eos inter se pati nolint: quia eis dissimi-
 les sint vita, moribus, & doctrina. Hinc qui-
 dam tales non verentur edere voces, se malle
 terras suas desertas jacere, quam in illis pati
 hæreticos: cum tamen hoc Christus facere ju-
 beat, *Matth. 13. 29. 30.* Servi autem dixerunt ei:
Vix igitur abeamus & colligamus ea? At ille dixit,
 non: ne colligendo zizania eradicetis simul cum eis
 triticum. Sinite utraque simul crescere usque ad
 messem.

Questio.

Quod si vero hic aliquis querat; An hære-
Respons. tici sint tolerandi vel tollendi? responsum ha-
 beat, duplices esse hæreticos: alios qui vere
 sunt tales & pro talibus etiam habentur: qui
 nempe errant in fundamento salutis & circa il-
 lud. Alios, qui habentur pro talibus, sed reve-
 ra non sunt. Tales Pontificiis sunt Euangelici,
 qui ob errores in fide, qui in Ecclesia Romana
 foventur, & ob multos abusus ab ea discessere,
 idque jure maximo: quia Religionem Chri-
 stianam ad primam temporum Apostolico-
 rum puritatem revocarunt. Jam vero de prio-
 ribus

ribus hoc loco non agimus, sed de posterioribus, quos Pontificii injuste hæreticos vocant: dicimusque eos tolerari debere, idque ideo;

1. *Quia* non sunt hæretici: uti patet clare; *primo*, quia non errant in fundamento Religionis Christianæ. *Deinde*, quia nunquam sunt hæreticos convicti. *Tandem* quia in illa (si diis placet) sua hæresi non sunt contumaces. Semper enim protestatur se esse paratos amplecti, si quid eis melius ex scriptura ostensum fuerit.
2. *Quia* sunt veri Christiani: inter eos est vera Ecclesia, fundata non in traditionibus humana, sed in doctrina Christi, Prophetarum, & Apostolorum.

Quod si autem illi tanto fervore feruntur ut noceant Ecclesiæ Christi, quanto pudore nos afficiunt, qui adeo frigidi sumus ad eam promovendam. Quotusquisque est, qui labores Ecclesiæ causa potius non fugiat, quam ulti*Uf. Hor-*
tatorius
ad zelio
in pro-
moven-
da Ee-
clesia.

fuscipliat? aut qui sumptus liberaliter impendat & non potius parcatur? Plerique putant negotium Ecclesiæ ad eos non pertinere. Excitamini igitur vos, quos Deus eo affectit honore, ut vocemini Patroni Ecclesiæ ejus; succurrite ei ruinam minitanti; succurrите nāviculæ Christi inter fluctus persequutionum in compluribus Ratiō.
 mundi partibus naviganti. *Nam* hoc vobis
 Deus mandavit. *Certo* persuasi, quod stante Ecclesia, bene stabunt res vestræ: mundus enim iste visibilis à Deo Ecclesiæ suæ causa conserva-

3. tur. *Veniat* vobis in mentem, quod quæcumque dona & bona habetis, sive sint animi aut fortunæ, vel corporis, ea vobis Deus dederit potissimum in usum suæ Ecclesiæ; *Vobis* etiam promisit renumerationem amplissimam: hic benedictionem spiritualem & corporalem; post mortem vero vitam æternam.

Media zelum ostendendi: At, dices, quomodo fervorem meum exercebo in promovenda Ecclesia? *Respondeo*, alienando ministerium, & ejus alumnos; sustentando scholas jam fundatas: instituendo novas, in primis Theologicas, in eas largiter sumptus impendendo. Nec est quod verearis ne nimium des. Nam Deo nunquam fatis dare potes: quia omnia quæ habes, ejus sunt. Huc etiam pertinet constructio Bibliothecarum. Ut enim scholas requirit Ministerium, ita scholæ esse non possunt absque bibliothecis.

D E T E R T I O.

3. Quid illæ litteræ continebant? Quid vero in illis litteris Sauli nostri continebatur? *termisso*, ut quoescunque Damasci Doctrinæ Christi sectatores invenisset, omnes comprehenderet, ligaret, & Hierosolymam abduceret, *v. 2.* Locus per se fatis clarus est. Per viam intelligit doctrinam Christi: unde est ut nonnulli interpres veiterint lectam.

Hic vero nobis ex hoc versu tres doctrinæ sunt observanda;

Doctr:1. PRIMA est; Quod doctrina Christianorum sit via. Sic Paulus ejus se esse dicit sectatorem;

Actor.

Aetor. 24. 40. 41. Hoc vero tibi fateor, me secundum viam illam, quam hæresin dicunt, ita colere patrium Deum, ut qui credam omnibus quæ in lege & in prophetis scripta sunt.

Hoc autem non sit absque ratione, quod Spiritus S. doctrinam salvatoris nostri viæ confessus: sed ideo; primo; quod illa doceat, quomodo in hoc mundo nobis sit ambulandum, id est, vivendum, quo Deo placeamus. Hinc saeppe in S. Scriptura ponitur ambulare pro vive-re, Gen. 5. 24. *Quumque in desinenter ambulavisset Enoch secundum Deum, non extitit amplius, quia assumpfit eum Deus, Eph. 5. 15. Videte igitur quomodo accurate ambuletis, non ut insipientes, sed ut sapientes.* Docet autem ambulandum esse in charitate, Eph. 5. 2. *ambulate in charitate, sicut & Christus dilexit nos, &c.* In luce, Rom 13. 13. *Vt interdiu composite ambulemus. Ambulandum prudenter, Eph. 5. 15.*

Multo vero majore jure doctrina Christi via vocatur ideo, quod nos doceat viam, qua gradiendum sit in vitam æternam. Hæc via est cognitio Dei & Christi, teste ipso Domino, Joh. 17. 3. *Hæc est vita æterna, ut te cognoscant esse illum solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Hoc nulla docet alia doctrina, nulla Religio præter solam Christianam. Hæc via est ipse Christus, Joh. 14. 6. *Ego sum via illa, & illa veritas, & vita illa: nemo venit ad Patrem nisi per me.*

Quod

Uſus I. Quod ipsum diligentius consideratum ad summam nos excitat gratitudinem. Ejus enim est beneficium, quod nos in hanc vitam direxit & adduxerit, ut ei placere possimus, & tandem finem fidei nostrae consequamur, loquente Petro i. Pet. i. 9. *Reportantes mercedem fidei vestrae, salutem animarum.* Illi enim omnes, qui non sunt in hac via doctrinæ Christi, errant per devia, campos, sylvas: nec unquam ad felicem perveniunt scopum; sed soli ii, quos Deus in ea constituit.

*Signa
grati-
tudinis.*

i.

Illi vero se gratos Deo præbent; qui hac via procedunt. 1. Ingrati omnino sunt illi qui reduci in viam rectam, sponte eam abjiciant & deserant. Sed quinam sunt illi, qui in hac via gradiuntur? Non tantum illi, qui hoc faciunt, quod hæc doctrina docet, sed etiam qui in dies magis magisque proficiunt & progrediuntur ulterius; qui in pietate, virtutibusque Christianis non proficiunt, hac via non pergunt. In via enim Domini non progreedi, est regredi. 2.

2.

Deinde illi sunt etiam grati, quibus adeo placet hæc via, ut se ab ea diverti non patiantur nec persecutionum æstu, nec voluptatum ventis: nec suasionibus, nec tempestatibus minarum. Hoc Dominus requirit à suæ doctrinæ sectatoribus, Matth. io. 38. *Qui non accipit cræm suam, ac pone me sequitur, non est me dignus.*

*Uſus II.
Inſtitut:*

Quandoquidem autem doctrina Christiana est via; hinc certo sequitur Christianos viam hujus

huius doctrinæ sequentes esse viatores & pe- Christi-
 regrinatores. Nam 1. Quemadmodum om- anorum
 nis viator tendit ad quendam certum locum, collatio
 in quo requiescat ab itinere suo & cesser: Ita cum via-
 nos & omnes alii fideles quamdiu in ista terra toribus.
 versamur, non habemus manentem civitatem; 1.
 sicut loquitur Apostolus, Hebr. 13. 14. Non
 habemus hic stabilem civitatem, sed futuram illam
 inquirimus; nempe illam, in qua reposita est quies
 populo Dei, Hebr. 4. v. 9. 10. Reliquis est aliquis
 sabbatismus populo Dei. Nam qui ingressus est in
 requiem ipsius, requiebit & ipse ab operibus suis,
 quemadmodum Deus à suis. Talis viator fuit Da-
 vid, ut ipse loquitur, Ps. 39. v. 13. Peregrinus sum
 coram te, inquilinus ut omnes maiores mei. Talis
 fuit Abraham, Hebr. 11. v. 10. Exspectabat enim ci-
 vitatem illam habentem fundamenta, cuius artifex
 & conditor est Deus. Tales vocat Petrus omnes fide-
 les, 1. Pet. 2. v. 10. 11. 2. Viator quamdiu est in iti-
 nere, variis est expositus periculis & incommo-
 ditatibus: ventis, pluviae, aestui, frigori, insidiis
 latronum, spoliationi, &c. Ita nos expositi su-
 mus variis periculis animæ & corporis, prove-
 nientibus à Diabolo, mundo, ejus voluptatibus
 & concupiscentiis. Obnoxii etiam sumus va-
 riis miseriis, paupertati, contemptui, morbis,
 casibus & persequutionibus. 3. Viator non ag-
 gravat se rebus non aut minus necessariis, ne
 ipsi sint aut molestiae aut impedimento. Ita de-
 cet Christianos non aggravari rebus hujus
 mundi, 3.

mundi, sed uti eo tanquam eo non utantur, non affici nimia cura & solicitudine rerum hujus saeculi: uti dehortatur salvator, Luc. 21.34.35.
Cavete autem vobis, ne quando graventur corda vestra crapula & ebrietate, & solicitudinibus hujus vitae, & repente vobis superveniat dies ille. Quin potius diligenter eundum, ut quam citissime nos isto itinere fidelibus per quam molesto expediatur, & in cœlestem patriæ nostræ requiem perveniamus.

*Doctrina 2.
 Persequitorū Ecclesiæ major est malitia, quā aliorum hostium.*

Altera doctrina docet nos vel obiter, notare iterum malitiam hostium Ecclesiæ Dei, quæ longe major est, quam crudelissimorum aliorum hostium. Adeo immanis est Saul, ut non parcat ipsis mulieribus, sexui debili, quibus tamē vel ferociissimi hostes consueverūt parcere. De tali immanitate conqueritur David, Psal. 22.13.14. *Circundant me juvenci multi; robusti juvenci Baschanis cingunt me. Dilatant contra meos suum tanquam leorapiens & rugiens.*